
  14/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Podíl nesplácených úvěrů vzrostl na 5,5 % 

Podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu půjček vzrostl v únoru podle údajů ČNB o desetinu 
procentního bodu na 5,5 %. Ještě na konci roku 2008 to bylo 3,2 %. Centrální banka letos kvůli krizi a 
rostoucí nezaměstnanosti očekává další nárůst podílu těchto úvěrů. V případě domácností podíl nesplá-
cených úvěrů ke konci února vzrostl na 4,1 %, u nefinančních podniků stoupl podíl nedobytných úvěrů 
na 8,1 %. Z výsledků zátěžových testů ČNB vyplývá, že v případě základního scénáře se podíl nespláce-
ných úvěrů může u nefinančních podniků letos dostat až ke 12 %. U obyvatelstva pak základní scénář 
predikuje mírný nárůst podílu těchto úvěrů k úrovním těsně pod 5 %. V případě nepříznivého ekonomic-
kého vývoje ale může podle ČNB podíl nesplácených půjček vzrůst ještě výrazněji.  

Deficit veřejných financí stoupl na 5,93 % HDP 
Deficit veřejných financí loni stoupl na 5,93 % HDP z předloňských 2,72 %. Uvedl to ČSÚ.  

Stát hospodařil se schodkem téměř 46 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci března se schodkem 45,9 mld. Kč, což je nejhorší výsledek za posledních 

deset let. Loni ke konci března státní rozpočet vykázal deficit 2,35 mld. Kč.  

Zahraniční dluh ČR činil 1,59 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR se loni ve 4. čtvrtletí zvýšil o 124,9 mld. Kč na 1,59 bil. Kč, a představoval tak 

43,8 % HDP. Meziročně se zahraniční dluh snížil o 17,7 mld. Kč, uvedla  Česká národní banka. 

Tůma: Euro závisí na stavu veřejných financí 
Termín přijetí eura se bude podle guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy odvíjet od schopnosti konsolidovat 

stav veřejných financí. Přijetí eura je tak o politické vůli a politickém rozhodnutí, uvedl guvernér. Podle 
vyjádření některých politiků i ekonomů z posledních týdnů je možné přijmout euro nejdříve v roce 2015. 

Dluhy domácností: 988,4 mld. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během února opět zvýšily. Proti konci 

ledna vzrostly o 2,74 mld. Kč na 988,4 mld. Kč, za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 92 
mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v únoru meziročně klesla o 93,8 mld. Kč na 
908,250 mld. Kč. Proti lednu se úvěry tuzemských firem snížily o 9,77 mld. Kč. 

ČNB potvrdila pokutu pro Cyrrus 
ČNB potvrdila pokutu 100 000 Kč brněnskému obchodníkovi s cennými papíry Cyrrus. Firma svému 

zákazníkovi neposkytla služby s odbornou péčí.  

Češi budou na stát pracovat nejdéle od roku 2000 
Den daňové svobody připadá letos podle výpočtů Liberálního institutu na 18. červen. Češi tak letos 

budou na stát pracovat 168 dní, což je nejdéle za posledních deset let a o pět dní déle než loni. Jako den 
daňové svobody se označuje pomyslný okamžik, od kterého jde veškerá mzda na konto občana. Do té 
doby naopak veškerý příjem připadá státu. 

Meziroční reálný propad maloobchodních 
tržeb v ČR o 2,1 % v únoru je o trochu lepší, 
než se čekalo, ale stále zapadá do obrázku, kde 
spotřeba domácností zůstává slabá. Po očištění 
od sezonních vlivů a vlivu pracovních dní činí 
meziroční propad 2,9 % a meziměsíční  0,5 %.  

V případě zahrnutí pohonných hmot činí 
očištěný meziroční výsledek maloobchodu –2,6 
% a meziměsíční  –0,8 %. 

Ze statistických dat je zřejmé, jak výrazně si 
obchodníci pomáhají slevami. V peněžním 
vyjádření jsou poklesy tržeb většinou výraznější 
než v reálném vyjádření. Například maloob-
chod s počítačovým a komunikačním vybave-
ním je meziročně reálně níž o 5,1 %, ale ob-
chodník má „v kapse“ oproti loňskému roku 
méně o 13,4 %. 

Tržby maloobchodu s oděvy a obuví jsou 

meziročně reálně v plusu 2,7 %, ale po započte-
ní slev naopak níže o 1,1 %.  

Výjimkou z tohoto vývoje je prodej pohon-
ných hmot, který je meziročně reálně nižší o 6,5 
%, ale nárůst cen pohonných hmot zvyšuje 
tržby maloobchodníků v peněžním vyjádření 
oproti únoru minulého roku o 10,0 %. 

Příběh oslabené spotřeby domácností pokra-
čuje. Letos očekáváme pokles maloobchodních 
tržeb v průměru o 1 %. 

Z hlediska měnové politiky jde stále o argu-
ment v neprospěch zvyšování úrokových sazeb.  

Oživení podle očekávání přichází ze strany 
průmyslu a zahraničního obchodu, nikoli ze 
strany maloobchodu a obecněji spotřeby do-
mácností. 

M i c h a l  B r o ž k a ,  e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  
R a i f f e i s e n b a n k   

Domácnosti stále hrají v oslabení 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 14  � 6. DUBNA 2010 

Česká pojišťovna  
má nového náměstka  

Novým náměstkem České pojišťov-
ny pro CRM a marketing se s účin-
ností od 1. dubna 2010 stává Zdeněk 
Románek. Jde o novou pozici, která 
doposud v ČP neexistovala.  

Strnad v prezidiu ČAP  
Shromáždění členů České asociace 
pojišťoven zvolilo 25. března na ob-
dobí dvou let členy statutárních orgá-
nů asociace. Novým členem prezidia 
se stal Jakub Strnad z pojišťovny Al-

lianz, potvrzeni bylo kooptovaní členové – Petr 
Zapletal z Pojišťovny České spořitelny a Martin 
Žáček z UNIQA pojišťovny.   
Silvie Špačková šéfkou  
marketingu Fincentra 

Novou šéfkou marketingu skupiny 
Fincentrum se stala Silvie Špačko-
vá. Jejím úkolem bude zajistit jed-
notnou komunikaci společností sku-
piny v ČR a na Slovensku, rozvíjet 

značku Fincentrum a zlepšovat komunikaci spo-
lečnosti Fincentrum ke klientům i více než 800 
finančních poradců. S. Špačková přichází ze spo-
lečnosti Deloitte Touche Tohmatsu, kde působila 
od roku 2006 v týmu Global Corporate Finance 
Advisory, kde měla na starosti koordinaci interní-
ho marketingu, rozvoj globálních komunikačních 
nástrojů a marketingové sítě i za tým marketin-
gové podpory pro region EMEA.  
ČSOB má tři nové členy 
vrcholového vedení 
Do vrcholového vedení ČSOB nastoupí od květ-
na tři noví manažeři. Současný ředitel útvarů fi-
nancí a rizik ČSOB Hendrik Scheerlinck odejde 
v rámci skupiny KBC na pozici generálního ředi-
tele sesterské K&H Bank v Maďarsku. Novým 

LIDÉ 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Brianem Langem   
ze společnosti MasterCard 
• Ratingové agentury, jejich role 
při vzniku krize a regulace  
• Singapurský rok tygra 
• Nové a zajímavé finanční 
produkty pro municipality 
• Buďte mobilní bezpečně! 
• Poradcům chybí tah na branku  
• Není důležité CRM, ale akce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Insolvenčních návrhů v 1. čtvrtletí více o 95 % 
Za první čtvrtletí roku 2010 bylo podáno celkem 3339 insolvenčních návrhů, což je o 95 % více než ve 

stejném období loni. Prudký růst návrhů na insolvenci způsobil dynamický růst návrhů na osobní 
bankrot, který byl ve srovnání s loňským prvním čtvrtletím více než trojnásobný. Informovala společ-
nost Creditreform s tím, že nejvyšší historické po čty insolvenčních návrhů byly v březnu. 

Pro nižší sazby hlasovali Singer a Tomšík 
Pro snížení úrokových sazeb o 0,25 procentního bodu hlasovali na posledním zasedání bankovní rady 

ČNB viceguvernér Miroslav Singer a člen bankovní rady Vladimír Tomšík. Jednání se neúčastnil Robert 
Holman, ostatní čtyři členové bankovní rady hlasovali pro sazby beze změny.  

Českou mincovnu kupuje společnost Monetica  
Českou mincovnu v Jablonci nad Nisou, která razí české koruny, podle MF Dnes kupuje od Jablonex 

Group česko-švýcarská společnost Monetica. Podle zdrojů, které si nepřejí být jmenovány, dostanou 
majitelé za mincovnu necelých 300 mil. Kč. Monetica vznikla podle obchodního rejstříku letos v lednu. 
V jejím představenstvu sedí český podnikatel Karel Zoubek, který je většinovým akcionářem firmy. 
Menšinovým akcionářem firmy je švýcarská společnost Amera, která patří mezi hlavní evropské výrobce 
mincí. V představenstvu Monetiky jsou dále i Zoubkův syn David a Daniel Sheffer z Německa.  

Fond pojištění vkladů slaví 15. narozeniny 
Dne 1. dubna 2010 uplynulo 15 let od zahájení činnosti kanceláře Fondu pojištění vkladů (FPV). Fond 

pojištění vkladů od svého vzniku vyplatil cca 300 000 klientům náhrady za pojištěné vklady v hodnotě 
přesahující 25 mld. Kč. Výplaty se týkaly klientů 12 bank, které zkrachovaly mezi roky 1995 a 2003.  

Německé podniky zatím zlepšení v ČR necítí 
Česká ekonomika se ještě nezotavila. Tak zní výsledek konjunkturálního průzkumu Česko-německé 

obchodní a průmyslové komory mezi německými investory v ČR. Pouze dva ze 100 dotázaných podniků 
hodnotí aktuální hospodářskou situaci jako dobrou. Více než polovina posuzuje současný stav hospodář-
ství jako špatný. Také co se týká vyhlídek na rok 2010, není na obzoru žádný jasný zvrat trendu.   

Manažeři: Problémem je politická nejistota 
Na dvě třetiny tuzemských manažerů považují za největší aktuální problém ČR politickou nejistotu a 

stav společenské morálky, zejména u politiků. Tento názor vyplývá z ankety mezi desítkami manažerů. 

Firmy čekají na úhradu pohledávek 48 dní 
České podniky čekají na úhradu svých pohledávek v průměru 48 dní (loni 36 dní), zpoždění v úhra-

dách tak představuje 12 dní. Ve srovnání s ostatními zem ěmi SVE je to podle Creditreform lepší průměr.  

MF ČR daňovou amnestii nevyhlásí 
Ministerstvo financí nevyhlásí daňovou amnestii, o které původně uvažovalo, sdělil mluvčí úřadu 

Ondřej Jakob. Problémy se zatajením daní a jejich placením podle MF vyřeší dohody s daňovými ráji o 
výměně informací v daňových záležitostech a nový daňový řád platný od roku 2011. 

Po Kreditní bance Plzeň dluhy přes 12 mld. Kč 
Po zkrachovalé Kreditní bance Plzeň zůstanou neuhrazené dluhy přesahující 12 mld. Kč. Uvedl to 

server Týden.cz. Podle něj konkurzní správkyně Jiřina Lužová dosud získala z prodeje majetku banky 
1,135 mld. Kč, což je 8,5 % z celkové dlužné částky 13,4 mld. Kč. 

Vývoj zaměstnaneckých benefitů 2009-2010 
Výsledky průzkumu společnosti Robert Half ukazují, že zaměstnanci chtějí od svých zaměstnavatelů 

zejména týden dovolené navíc a služební auto i k soukromým účelům. Stejně jako v předchozích letech 
by se Češi stále rádi více vzdělávali. Naopak tradiční bonusy jako občerstvení, stravenky, případně mobil 
či notebook již za samozřejmost. Oblast zaměstnaneckých výhod byla v roce 2009 výrazně zasažena 
nepříznivou ekonomickou situací. Mezi nejčastěji odebrané výhody patřily jazykové kurzy a 13. platy. 

Finanční gramotnost AIP a BIVŠ 
Nový partnerský projekt celoživotního vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti trhu představila spo-

lečnost A.I.P. Consulting International. Akreditované dvousemestrální studium Certifikace finan čního 
specialisty zakončené certifikátem je určeno poradcům, prodejcům a zprostředkovatelům finančních 
produktů a služeb. Odborným garantem a partnerem projektu je BIVŠ. Novinkou je kromě přísných 
nároků na získání certifikátu Finančního specialisty podle ČS EN ISO/IEC 17024 i jeho přeshraniční 
celounijní platnost. V rámci kombinovaného studia čeká na studenty 25 studijních dnů. Po absolvování 
obdrží Osvědčení o absolvování CŽV ve smyslu zákona o VŠ, certifikát finan čního specialisty s platnos-
tí pěti let na území EU s možností recertifikace na další období.   

  14/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Nová aplikace pro 
Českou pojišťovnu  
Cleverlance Enterprise Solutions vyhrála výběro-
vé řízení na realizaci projektu Activity Manage-
ment v České pojišťovně. Cílem  je umožnit ČP 
lépe sledovat průběh marketingových kampaní v 
obchodní síti a pomoci zvýšit jejich úspěšnost. 
Projekt je dodáván ve spolupráci s partnerskými 
společnostmi Capgemini a ITEG.  
Infor inovoval své CRM  
Společnost Infor představila vylepšenou verzi 
svého podnikového řešení Infor CRM Epiphany 
Outbound Marketing, Nová verze, kterou použí-
vá mnoho předních společností k získání zpětné 
vazby od zákazníků, zahrnuje přes 39 inovací, 
jejichž cílem je integrovat marketing, prodej a 
služby a optimalizovat tak vztahy se zákazníky. 
FPV má dodavatele 
informačního systému  
Fond pojištění vkladů ukončil výběrové řízení na 
dodavatele nového informačního systému, který 
zabezpečí rychlejší a pružnější komunikaci mezi 
subjekty zapojenými do institutu pojištění vkla-
dů. Cílem je zrychlit proces výplaty náhrad pojiš-
tění vkladů v případě insolvence některé z bank, 
družstevních záložen či stavebních spořitelen. Do 
soutěže se přihlásilo deset společností, z nichž 
FPV vybral Software602. Systém musí být 
funkční nejpozději k 1. lednu 2011, kdy začne 
platit novela zákona o bankách.  

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

ředitelem pro finance se stane Bartel Puelinckx 
(ve skupině KBC působí od roku 1992, zejména 
v rámci KBC Bank), rizika bude nově vést Koen 
Wilmots (v bankovnictví působí od roku 1992, 
kdy nastoupil do Kredietbank, v ČSOB pracuje 
od roku 1999). Do pozice Chief Staff Officera 
ČSOB nastoupí Jiří Vévoda, který vystřídá Petra 
Hutlu (nyní člen představenstva a vrchní ředitel 
divize Retail/SME). Vévoda přichází z poraden-
ské firmy McKinsey & Company. Specializoval 
se na klienty v bankovnictví, spotřebitelském fi-
nancování a pojišťovnictví. V letech 2000–2004 
pracoval v GE Capital v ČR, Irsku a Skandinávii. 
Personální změny v ING 
Commercial Banking 
Od 1. dubna se novým ředitelem divize úvěrová-
ní pro region SVE stává Radim Ćmiel a přesouvá  
se do centrály v ING Commercial Banking v Ni-
zozemí. Proto dochází ING Commercial Banking 
v ČR ke změnám – do nových funkcí budou v 
rámci společnosti jmenováni Jan-Willem Eykma, 
Robert Chudoba a Simona Vlastníková. 
V čele PwC Jiří Moser 

Do čela poradenské společnosti Pri-
cewaterhouseCoopers v ČR se popr-
vé postavil Čech Jiří Moser (43). Na 
pozici řídícího partnera vystřídal Ste-
phena B. Boothe. Moser dosud zastá-

val funkci řídícího partnera poradenských služeb. 
Moser spojil s PwC celou svou profesní dráhu, 
do PwC nastoupil v roce 1994.  
Marketing ŠkoFIN vede 
po Vavroňovi Jan Kloud 
Novým šéfem leasingové společnosti ŠkoFIN 
odpovědným za marketing se stal od dubna Jan 
Kloud (35). Nahradil ve funkci Romana Vavroně 
(36), který po desetiletém působení ve ŠkoFIN 
přechází do indické pobočky mateřské společ-
nosti na funkci ředitele prodeje a marketingu. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Bankovní poplatky za rok 2009: 36,44 mld. Kč 
Server www.bankovnipoplatky.com přepočítal počítadlo bankovních poplatků. Na základě údajů, které 

zveřejnila ČNB, se totiž za rok 2009 vybralo na bankovních poplatcích přes 36,441 mld. Kč. Vzorec 
výpočtu vychází z částky z výsledků hospodaření bank za rok 2009, položka výnosy z poplatků a provizí 
– 46,755 mld. Kč (a k dobru bankám jsou odečteny náklady na poplatky a provize – 10,314 mld. Kč). 
Původní částka byla z roku 2008 a činila 36,111 mld. Kč (po upřesnění 36,121). Na poplatcích a provi-
zích se loni poprvé po několika letech vybralo méně, a to o 25 mil. Kč (loni 46,779), ale díky sníženým 
nákladům na výběr poplatků a provizí (z předloňských 10,658 na 10,314 mld. Kč z roku 2009), byl čistý 
výnos o více než 300 mil. Kč vyšší. 

Bankám loni vzrostl zisk téměř o třetinu  
Bankám a spořitelnám v ČR loni navzdory krizi vzrostl souhrnný zisk o téměř třetinu na 60,2 mld. Kč, 

informovala ČNB. Hlavním zdrojem byl růst zisku z finanční činnosti. V roce 2008 vykázal bankovní 
sektor meziroční pokles zisku o 2,8 % na 45,7 mld. Kč. Z velkých bank (banky s aktivy nad 150 mld. 
Kč) si loni nejlépe vedla ČSOB, která meziročně zvýšila konsolidovaný čistý zisk na 17,4 mld. Kč, což 
byl nejvyšší zisk v historii českého bankovního sektoru. Nárůst zisku vykázala i Raiffeisenbank. České 
spořitelně, Komerční bance a UniCredit Bank loni zisk naopak klesl. Zisk z finanční a provozní činnosti 
loni všechny tuzemské banky zvýšily meziročně o 30 mld. na 168,4 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám 
klesly o 14,3 mld. Kč na 174,6 mld. Kč a výnosy z poplatků a provizí stagnovaly na 46,8 mld. Kč. 

UniCredit Bank nabízí od dubna cashback 
UniCredit Bank začala od dubna poskytovat službu cashback, tj. výběr 
hotovosti u pokladny obchodu při platbě kartou. Prvním velkým obchod-
níkem, u něhož je služba nabízena, je síť drogerií Schlecker. Službu mo-
hou využívat držitelé platebních karet Visa a MasterCard, pokud zaplatí 
kartou minimálně 300 Kč, mohou si vybrat až 1500 Kč.  

Bankomatů na vkládání peněz přibude 
Tuzemské banky plánují letos zprovoznit desítky tzv. depozitních bankomatů, které umožňují vkládat 

hotovost. Zájem klientů o tuto službu je podle bank vysoký u občanů i podnikatelů. Vkládat hotovost do 
svých bankomatů v ČR umožňují Česká spořitelna, GE Money Bank, UniCredit Bank a ČSOB společně 
s Poštovní spořitelnou. Česká spořitelna, která má největší síť bankomatů v ČR, v současné době provo-
zuje osm depozitních bankomatů. "Letos bychom však chtěli uvést do provozu až tři desítky nových ban-
komatů ke vkládání hotovosti," řekla Vendula Voláková z tiskového centra ČS. UniCredit Bank má mo-
mentálně 74 bankomatů z nichž většina umožňuje vklad hotovosti. "Každá do konce roku nově otevřená 
pobočka bude disponovat depozitním bankomatem,"  uvedl tiskový mluvčí banky Tomáš Pavlík. O depo-
zitní operace přes bankomaty mají podle něj zájem především podnikatelé, kteří pravidelně vkládají 
hotovost nejčastěji ve večerních hodinách. GE Money Bank disponuje v současnosti celkem třemi depo-
zitními bankomaty. "Vzhledem k narůstajícímu počtu transakcí na depozitních bankomatech a celkové-
mu zájmu klientů plánujeme do budoucna jejich počet navýšit, v roce 2010 minimálně o deset dalších 
kusů po celé ČR," uvedla mluvčí banky Markéta Dvořáčková. 

PPF Banka loni zvýšila čistý zisk o polovinu  
PPF Banka loni zvýšila čistý zisk o 49 % na 811 mil. Kč. K nárůstu zisku přispěly zejména výnosy z 

obchodování na finančních trzích a výnosy z poplatků a provizí. Jde o auditované výsledky počítané 
podle českých účetních standardů. Celková aktiva banky loni mírně klesla o 3 % na 43,3 mld. Kč. 

UniCredit Bank zavádí nový styl hypoték 
Po více než čtyřech letech UniCredit Bank jako první v ČR nabízí klientům hypoteční úvěr s úrokovou 

sazbou pod hranicí 4 % p.a. Od 1. dubna za řazuje banka do své produktové nabídky „Převratnou hypoté-
ku“ s aktuální úrokovou sazbou 3,93 % p.a., v případě pojištění úvěru proti neschopnosti splácet může 
výše měsíční splátky úvěru ještě výrazně klesnout. Výhodami nové hypotéky jsou rovněž nižší anuitní 
splátka než u fixní hypotéky a neměnná marže banky po celou dobu splácení úvěru, která je stanovena v 
úvěrové smlouvě. Úroková sazba Převratné hypotéky je odvozena od jednoměsíční úrokové sazby na 
mezibankovním trhu PRIBOR plus pevné marže banky.  

GE Money Bank a mBank snížily úroky z hypoték 
GE Money Bank a mBank snížily úrokové sazby z hypotečních úvěrů. Úvěry s tříletou a pětiletou 

fixací lze u GE Money nyní získat s úrokovou sazbou od 4,69 % ro čně. U mBank se pokles týká hypoté-
ky s variabilním úrokem, kterou nově poskytuje od 4,24 %.  

Inflace v eurozóně  
vzrostla na 1,5 % 
Inflace v eurozóně v březnu meziměsíčně výraz-
ně vzrostla. Zatímco v února činila 0,9 %, tak v 
březnu podle prvního odhadu evropského statis-
tického úřadu Eurostat byla 1,5 %. 
Šéf MMF: Řecko naši 
pomoc zatím nepotřebuje 
Zadlužené Řecko zatím nepožádalo Mezinárodní 
měnový fond o pomoc. Neexistují ani žádné bez-
prostřední známky toho, že má takový krok za-
potřebí. Uvedl to šéf MMF Dominique Strauss-
Kahn. Upozornil též, že řecká krize ukazuje na 
nedostatečně silné ekonomické vedení v EU.  
Nezaměstnanost v Evropě 
dosáhla v únoru 10 % 
Míra nezaměstnanosti v eurozóně dosáhla v úno-
ru 10 %, přičemž v lednu vykázala míru ve výši 
9,9 %. Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla vyká-
zána již tradičně ve Španělsku 19 %, Litvě 21,7 
% a na Slovensku 14,2 %. Německá míra neza-
městnanosti se drží stále na 7,5 % a nejnižší míru 
nezaměstnanosti lze v eurozóně hledat v Holand-
sku, a to ve výši 4 %, či v Rakousku ve výši 5 %.  
SB: ČR poroste o 1,3 % 
Růst v nových zemích EU bude zatím nižší než 
před krizí, uvedla ve své zprávě Světová banka. 
Pobaltí ještě čeká pokles ekonomiky kvůli loň-
skému velkému propadu, ale oživení tam bude o 
to rychlejší. Nové členské země EU ze střední a 
východní Evropy se letos vrátí k ekonomickému 
růstu, na úroveň před finančními a ekonomický-
mi otřesy minulých dvou let se však růstová tem-
pa dostanou až ke konci roku 2011.  
Podpis dohody MMF s ČNB  
MMF podepsal s ČNB dohodu o půjčce až 1,03 
mld. EUR. Jde o součást až 75 mld. EUR, jež 
fondu loni přislíbila Evropská unie.  
Německá vláda je pro 
fond na záchranu bank 
Německá vláda schválila plán vzniku fondu na 
pokrytí nákladů budoucích finančních krizí, do 
kterého mají přispívat banky. Zákon, který zabrá-
ní, aby se na budoucí záchraně bank před kra-
chem podíleli daňový poplatníci, má být hotov 
do léta. Banky budou přispívat do fondu pro-
střednictvím speciální daně. Ministr financí Wol-
fgang Schäuble očekává, že příjmy fondu by 
mohly ročně činit 1 až 1,2 mld. EUR. Detaily 
ještě nebyly vypracovány, avšak očekává se, že 
nový zákon přinese i změnu zákona o platební 
neschopnosti pro velké banky, jejichž krach by 
mohl ohrozit zdraví celého finančního sektoru. 
Nižší nezaměstnanost  
Čísla z německého trhu práce za měsíc únor pří-
jemně překvapila poklesem nezaměstnanosti. V 
předchozím měsíci se počet nezaměstnaných 
(očištěno o sezonní a kalendářní vlivy) snížil o 
31 000. Sezonně očištěná míra nezaměstnanosti 
tak poklesla z 8,2 % na 8 %.  
EU: Jednotná pravidla 
na pomoc bankám?  
Eurokomisař pro vnitřní trh Michel Barnier po 
Velikonocích hodlá tlačit na zavedení jednotných 
pravidel EU na pomoc bankám, které se dostaly 
do potíží. Francouzský eurokomisař chce, aby 
kvůli bankám, které jsou příliš velké na to, aby je 
státy mohly nechat padnout, vznikly jakési 
"pojistné" fondy. Na pomoc takovným finančním 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  14/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. dubna 2010 na seminář: 

AKTUÁLNÍ OTÁZKY SEPA 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 

Na semináři bude probrána právní úprava související s aplikací SEPA a základní produkty 
SEPA včetně jejich charakteristiky a podstaty. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


ústavům kvůli předloňské finanční krizi evropské 
země vynaložily z rozpočtů miliardy eur. 
Poštovní banka  
blíže vzniku 
Ruské banky Nomos a Home Credit & Finance 
Bank (HCFB) postoupily do užšího výběru sou-
kromého investora při vytvoření nové poštovní 
banky v zemi. Oznámil to list Izvestija s odvolá-
ním na Vladimira Dmitrijeva, šéfa státní banky 
VEB, která má přípravu projektu na starosti. 
Slovenská ČSOB se loni 
propadla do ztráty 
Slovenská ČSOB se loni propadla do ztráty 15,1 
mil. EUR po zisku 28,5 mil. EUR za rok před-
chozí. Výsledky ovlivnily zvýšené rizikové ná-
klady v důsledku hospodářské krize, tvorba jed-
norázových rezerv a spojení s Istrobankou.  
G20 a MMF vyzývají  
k regulaci služeb 
Lídři skupiny zemí G20 a Mezinárodní měnový 
fond vyzvali vlády, aby zdvojnásobily úsilí ve 
zpřísnění pravidel pro finanční sektor. Také upo-
zorňují, že některé země zaostávají v omezování 
nadměrných příjmů bankovních manažerů. 
Ekonomická nálada se  
v EU i EMU zlepšila  
Ekonomická nálada se v EU i eurozóně v březnu 
výrazně zlepšila. Její index ve státech EMU 
vzrostl o 1,8 bodu na 97,7 bodu, v celé EU to by-
lo o 2 % na 99,6 bodu. Informovala o tom EK. 
Zisk VIG loni klesl,  
v ČR ale rostl 
Hrubý zisk pojišťovací skupiny Vienna Insurance 
Group se loni snížil o 18 % na 441,25 mil. EUR. 
Zisk jejích českých aktivit však stoupl o 14 % na 
122,91 mil. EUR. Na Slovensku se hrubý zisk 
VIG více než ztrojnásobil na 23 mil. EUR. 
Irsko odkoupí  
od bank špatné úvěry  
Irský státní fond na odkup špatných aktiv z bank 
odkoupí v první vlně úvěry s nominální hodno-
tou 16 mld. EUR a dá za ně 8,5 mld. EUR. Fond  
uvedl, že suma představuje slevu 47 %. 
Banky v Rusku nepůjčují 
Možná, že se Rusko již začalo vzpamatovávat z 
recese, za dobrými čísly se ale skrývá dvourych-
lostní ekonomika. Ekonomika, v níž se malé a 
střední firmy prahnoucí po kapitálu musí navra-
cet k dávným sovětským praktikám, aby vůbec 
byly schopné přežít a fungovat. Ke slovu tak opět 
přišly neregulované dlužní úpisy, tzv. veksely. 
“Každý tu dluží každému a zároveň nikdo není 
schopen nikomu nic splácet," líčí napjatou situaci 

Pražská burza rostla nejvíce od října 2008 
Pražská burza ve čtvrtek rostla, hlavní index PX zpevnil o 2,17 % na 1222,8 bodu a byl tak nejvýše od 

října 2008. Dařilo většině titulů, především petrochemickému holdingu Unipetrol a těžařské NWR. 
Objem akciových obchodů na pražské burze letos v 1. čtvrtletí meziročně vzrostl o desetinu na 113,4 

mld. Kč. Ve srovnání s 1. čtvrtletím 2008 (před vypuknutím finanční krize) byl ale letošní objem obcho-
dů ani ne poloviční. Podle analytiků začíná letos zájem o obchodování postupně narůstat hlavně ze stra-
ny drobných investorů. Nízké objemy obchodů na pražské burze jsou ovlivněny zejména absencí vel-
kých institucionálních investorů. Obdobná situace jako na pražské burze je aktuálně na většině západ-
ních trhů. Je to dáno zvýšenou obezřetností investorů a nejistotou nad hospodářským výhledem.  

Fio otevírá další obchodní místo v Plzni  
Finanční skupina Fio k dosavadním téměř 60 pobočkám po celé ČR otevírá další, v Plzni již druhou. 

Poskytuje plný rozsah bankovních i investičních služeb.  

GE Money Bank zvýšila provozní zisk 
GE Money Bank vykázala loni provozní zisk (tj. zisk před zdaněním, úvěro-
vými ztrátami a dalšími rezervami a odpisy) 5,8 mld. Kč, což představuje 
meziroční nárůst o 11,8 % díky silnému nárůstu počtu zákazníků a stoupají-
cí poptávce po úvěrových i vkladových produktech. Klientské vklady 
vzrostly za uplynulý rok o více než 51 %, na téměř 109 mld. Kč. Úvěry 
klientům překročily 105 mld. Kč a vzrostly oproti uplynulému roku o 14,1 
%. Vlastní kapitál banky dosáhl výše 22,8 mld. Kč a silná kapitálová přimě-

řenost ve výši 17 % je i nadále jednou z nejvyšších na trhu. Počet klientů meziročně vzrostl o 9 % na 
více než 1 mil. Jde o předběžné neauditované údaje za období do 31. prosincem 2009 podle českých 
účetních standardů. Celková výše aktiv banky dosáhla 135,6 mld. Kč (meziročně o 36,4 % více).  

Králíci od Volksbank CZ si sazbu stále drží 
Běžný spořicí účet od Volksbank garantuje i na další čtvrtletí nezměněnou sazbu 2,03 % p.a. pro ja-

koukoli výši vkladu, bez vázanosti finančních prostředků. Vedení Běžného spořicího účtu je bezplatné a 
zdarma je k účtu také internetové bankovnictví. Produkt si mohou klienti sjednat jak na pobo čkách 
Volksbank, tak na prodejních místech Volksbank SHOP v obchodních domech Kaufland. 

Online a zdarma lze sjednat smlouvu u SS ČS 
Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) nabízí od 1. dubna klientům rychlý, jednoduchý a bez-

platný způsob sjednání smlouvy o stavebním spoření – službu „Buřink@ přes internet“, a to prostřednic-
tvím  elektronického formuláře přístupného na internetových stránkách SS ČS. Smlouvu lze sjednat s 
jednotnou cílovou částkou 300 tis. Kč. SS ČS nebude klientům za  smlouvy sjednané přes internet a 
následně uzavřené v pobočce České spořitelny účtovat úhradu za uzavření.  

Komerční banka zlevňuje hypotéky  
Novou nabídku připravila zájemcům o poskytnutí hypotečního úvěru Komerční banka. Pro všechny 

hypotéky kategorie Klasik (do 85 % hodnoty zastavené nemovitosti) a nejoblíben ější období fixace na tři 
až pět let platí nyní úroková sazba od 4,65 %.  

Česká spořitelna stěhuje ohrožené pobočky 
Až 20 poboček České spořitelny by letos mohlo změnit adresu. Banka chce nově tímto krokem čelit 

jejich opakovanému přepadávání a ohrožení svých pracovníků na přepážkách, uvedl server Týden.cz. 
Zatímco v některých obcích či městech by toto opatření vedlo k přemístění poboček do jiných, bezpeč-
nějších čtvrtí, jinde by banka zvažovala krajní řešení, třeba přestěhování pobočky do vedlejšího města. 

Lupiči v rukou policie 
Policie ČR byla opět úspěšná: dopadla pachatele letošních přepadení poboček České spořitelny v Pra-

ze Evropská a Praze Plzeňská. Za loupežná přepadení jim hrozí trest odnětí svobody až 17 let.   

KB zadržela pětinu ze všech padělaných bankovek  
Celkem 1429 kusů padělaných bankovek v celkové nominální hodnotě přes 3 mil. Kč zadrželi loni 

zaměstnanci Komerční banky. Nejčastěji odhalené padělky byly české koruny, poté eura a britská libra.  

Poštovní spořitelna spouští novou „Era kampaň“  
Poštovní spořitelna spouští 1. dubna zcela nově pojatou reklamní kampaň, která před-
staví produktovou řadu Era. Hlavní tváří kampaně bude Eva Holubová, motto kampa-
ně zaměřené na produkt Era osobní účet zní: „Je to jen obyčejný účet. Ale má vše, co 
jste chtěli.“ Kampaň opouští starý koncept animovaných postaviček. Strategii nové 
značky, název a logo vytvořila agentura Rust, na kampani pak spolupracovala také 
komunikační agentura McCann Erickson. Kampaň bude využívat televizní spoty, 
rozhlas, internet, tisk i venkovní reklamu. Tradičně dostanou prostor také webové 
stránky a bankomaty Poštovní spořitelny. Součástí kampaně bude zároveň přímé oslo-
vení zákazníků formou direkt mailu a telemarketingu. 

Nové Concierge služby pro zákazníky Citi  
Držitelé Citi Gold a Citi ČSA Gold kreditních karet mohou nyní 7 dní v týdnu, 24 hodin denně využí-

vat exkluzivní asistenční služby. Concierge služby představují osobní bezplatné asistenční služby zahr-
nující rezervaci dopravy, rezervaci ubytování či místa v restauraci, dále objednání dárků a jejich doruče-
ní, překladatelský servis či kompletní administrativní servis, jako je rezervace obchodních jednání. 

  14/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Maxim Kažin z permské investiční společnosti 
Vitus. "Celé průmyslové sektory jako třeba sta-
vebnictví jsou doslova pod vodou a zbytek hospo-
dářství stagnuje," dodává. "Nikdo tu nikomu ne-
půjčí, je to velmi riskantní," říká Kažin. A kapitál 
je doopravdy drahý. Úroková sazba za "přátel-
skou" půjčku se pohybuje mezi 20 a 40 %.  
Kellner koupil akcie 
pojišťovny Generali  
Spoluvlastník finanční skupiny PPF Petr Kellner 
nakoupil akcie italské pojišťovny Generali v ob-
jemu 83,5 mil. EUR (přibližně 2,12 mld. Kč). 
Vyplývá to z informací italské burzy.  
Čtvrtletní ztráta ABN 
Amro se prohloubila  
Čtvrtletní ztráta ABN Amro se prohloubila na 
162 mil. EUR. Ztráty jsou důsledkem nákladů na 
jeho reorganizaci a výdajů spojených s říjnovým 
krachem nizozemské banky DSB.  
Počet bankrotů v USA 
nejvýše od roku 2005 
Počet bankrotů firem a jednotlivců v USA byl v 
březnu nejvyšší od roku 2005, kdy vstoupil v 
platnost nový bankrotový zákon. Ten zpřísnil 
podmínky pro vyhlášení platební neschopnosti. 
Meziročně počet bankrotů stoupl o 20 % na 158 
141 případů, proti únoru byl vyšší o 35 %. 
Americká vláda se zbaví 
podílu v Citigroup 
Americké ministerstvo financí plánuje prodat 
svých 7,7 mld. kusů akcií Citigroup. Ještě letos 
tak hodlá nabídnout celý svůj podíl v Citigroup. 
Podíl asi 27 % akcií získala vláda v letech 2008 a 
2009, když zachraňovala tamní finanční systém 
před kolapsem. Akcie mají podle současné tržní 
ceny hodnotu asi 33,7 mld. USD. Ministerstvo 
uvedlo, že akcie banky bude prodávat v několika 
krocích, ale konkrétní načasování zatím neozná-
milo. Prodá je na trhu a bude přitom brát ohled 
na aktuální situaci na finančních trzích. Přesný 
obchodní plán ani faktory určující zahájení pro-
deje úřad nesdělil. Poradcem pro transakci úřad 
jmenoval americkou banku Morgan Stanley.  
Král hackerů stráví  
20 let ve vězení 
USA dostaly za mříže další velkou rybu. Po fi-
nančníku Madoffovi je to hacker Albert Gonza-
lez. Soud ho potrestal 20 lety vězení ze krádež 
informací ze 130 milionů platebních karet. Je to 
dosud největší internetová krádež v historii USA.   
Nomos chystá emisi 
téměř za 5 mld. rublů 
Ruská banka Nomos z impéria Petra Kellnera 
chystá dodatečnou emisi akcií za 4,999 mld. rub-
lů (asi 3,2 mld. Kč). Podle zprávy banky mají ak-
cionáři o emisi rozhodnout 29. dubna. Koupě ak-
cií se nabízí společnostem působícím v zájmu 
nynějších akcionářů. Ve výsledku by se podíl 
ruských a zahraničních akcionářů neměl změnit. 
ICBC zvýšila zisk o 58 % 
Největší světová banka Industrial & Commercial 
Bank of China (ICBC) zvýšila zisk o 58 % na 4,2 
mld. USD. Vydá dluhopisy za 3,7 mld. USD.  

Jarní kampaň na FLEXI životní pojištění 
Dne 1. dubna zahájila Pojišťovna České spořitelny reklamní kampaň na podporu 
FLEXI životního pojištění. Cílem je kromě zvýšení znalosti značky FLEXI také upo-
zornění na hlavní výhodu pojištění, kterou je možnost nastavení parametrů pojištění 
v závislosti na životní situaci klienta. Klíčovým mottem kampaně je slogan „Změny 
nás baví“. Kampaň bude probíhat od 1. dubna do 27. května. V souvislosti s novou 
kampaní mění Pojišťovna ČS také logo FLEXI životního pojištění.   

Životní pojištění s označením FLEXI představila Pojišťovna České spořitelny klientům poprvé v břez-
nu 2000. Od té doby počet pojištěných neustále roste a nyní FLEXI chrání již 800 000 osob.  

Triglavu se na internetu loni dařilo 
Triglav pojišťovna zaznamenala loni meziroční nárůst online prodeje o 10 %. Nejvíce klientů si přes 

internet sjednalo povinné ručení, ale zájem rostl o všechny čtyři nabízené pojistné produkty. U cestovní-
ho a úrazového pojištění bylo takto sjednáno dokonce 65 % ze všech smluv v rámci t ěchto produktů.  

Lidé předčasně vybírají z penzijních fondů 
Krize donutila lidi sahat i na železné úspory, které si chystali jako rezervu na stá ří. Nejen že dnes své 

úložky z penzijních fondů více vybírají, ale stále častěji to dělají předčasně, a přicházejí tak o peníze, 
které by získali díky státnímu příspěvku. Bez příspěvku loni vyzvedlo své úspory podle údajů minister-
stva financí přes 108 000 lidí. Před dvěma roky byl přitom tento počet skoro poloviční – 58 000. Celko-
vě tak čeští střadatelé přicházejí o stovky milionů korun ročně. Kromě toho, že tito klienti přijdou o stát-
ní podporu, musí také podat dodatečné daňové přiznání a doplatit daň, kterou v uplynulých letech ušetři-
li, pokud si zaplacené příspěvky na penzi odečítali z daňového základu.  

Affiliate program od DIRECT Pojišťovny 
DIRECT Pojišťovna nabízí od března vlastníkům webových stránek tzv. Affiliate program, v rámci 

kterého získávají finanční odměnu za umístění banneru DIRECT Pojišťovny na svých internetových 
stránkách. Finanční odměna je vyplácena za každého návštěvníka, který prostřednictvím tohoto banneru 
přejde z internetových stránek partnera na web DIRECT Pojišťovny, kde následně provede kalkulaci po-
jistného nebo si rovnou sjedná pojištění.  

Podvodů přibývá, pojišťovny přitvrzují  
Vyšetřovací týmy pojišťoven přitvrzují ve svých pátráních po pojistných podvodech páchaných zejmé-

na s automobily. Reagují tak na rostoucí počet pojistných událostí krytých zejména z havarijního pojišt ě-
ní. Jestliže v roce 2007 dosáhly prokázané pojistné podvody výše 524 mil. Kč, v roce 2008 to už bylo 
přes 550 mil. Kč a loni téměř 629 mil. Kč. Letos ještě více zaměří na organizované skupiny podvodníků. 

U Kooperativy informaci o stavu škody v telefonu 
Po možnosti sledovat vývoj pojistné události na internetu p řichází Kooperativa pojišťovna, Vienna 

Insurance Group, s další novinkou – zasílání informací o stavu pojistné události na mobilní telefon. 
Službu mohou využívat klienti v rámci pojištění majetku, odpovědnosti a pojištění motorových vozidel. 
Informační SMS je doplněním služby „Zobrazení stavu škody na webu“.  

AXA nabízí podílové fondy již tři roky  
Již tři roky nabízí finanční skupina AXA možnost investování do podílových fondů. V současné době 

jde celkem o devět podílových fondů, nabídka zahrnuje fondy peněžní, akciové, dluhopisové i fondy 
fondů. Klienti mají rovněž možnost využít dvou programů pravidelného investování.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  14/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Subaru Finance: nové logo a nulové navýšení  
Značkové financování pro vozy Subaru, které poskytuje na českém trhu UniCredit 
Leasing společně s výhradním dovozcem těchto automobilů, společností Subaru 
ČR, se od března prezentuje klientům novým logem Subaru Finance. Klienti mo-
hou nyní využít nabídky nulového financování (0% navýšení). 

GE Money Auto rozhýbá trh s víkendovými pobyty 
GE Money Auto rozšiřuje nabídku víkendových zájezdů tuzemských cestovních kanceláří. Všichni 

klienti, kteří použijí pro financování nákupu auta úvěr autoCREDIT VÍKEND, získají hotelový poukaz 
na víkendový pobyt dle vlastního výběru. Nabídka platí při uzavření smlouvy od 1. dubna do 31. května.  

Firmy utrácejí zbytečně za provoz služebních aut 
Firmy se v době recese snaží šetřit, zapomínají však často na provoz firemních automobilů. Specialista 

na operativní leasing automobilů společnost LeasePlan proto sestavila seznam oblastí, na nichž lze ušet-
řit, a konkrétní úspory vyčíslila. Výsledek ukazuje, že téměř každá firma je schopna ušetřit 4 až 7 % 
celkových nákladů na služební automobily, u některých společností úspora dosahuje až 15 %.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

